C'est ce Coeur qui a orné toute sa vie intérieure et extérieure d'une merveilleuse et incomparable sainteté.

C'est ce Coeur qui contient en soi, et en un très haut degré, toutes les vertus, tous les Dons et tous les Fruits du Saint-Esprit, et toutes les Béatitudes évangéliques.

C'est ce Coeur qui a attiré en elle le Coeur de la très sainte Trinité à savoir le Saint-Esprit, pour être son Esprit et son Coeur.

C'est ce Coeur qui a ravi le Coeur du Père éternel, c'est-à-dire son Fils bien-aimé, pour être le Coeur de son coeur.

C'est ce Coeur qui a rendu ses sacrées entrailles et ses bénites mamelles dignes de porter et allaiter Celui qui porte tout le monde, et qui est la vie de toutes les choses vivantes.

C'est ce Coeur qui l'a exaltée jusques au trône de la dignité en quelque façon infinie de Mère de Dieu, et ensuite de Dame souveraine de l'univers. A raison de quoi elle est plus heureuse, dit saint Augustin, d'avoir porté Jésus-Christ en son Coeur que de l'avoir porté dans son ventre; et il ne lui servirait à rien, dit ce grand Saint, d'avoir été sa Mère, si elle ne l'avait porté plus heureusement dans son Coeur que dans ses entrailles ¹. C'est pourquoi, si l'Église a raison de chanter: *Beata viscera*

1. «Beatior ergo Maria, percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi... Sic et materna propinquitas nihil Mariae profuisset, nisi felicius Christum Corde quam carne gestasset.
» Lib. de sancta Virginitate, cap. 3.

Mariae Virginis, combien à plus juste titre peut-on dire: *Beatum Cor Mariae Virginis, quod portavit aeterni Patris Filium*: «Bienheureux le Coeur de la Vierge Marie, qui a porté le Fils du Père éternel!»

En suite de cela, on peut dire encore que, comme c'est ce Coeur tout embrasé d'amour et de charité qui l'a faite Mère de Jésus: aussi c'est ce même Coeur qui l'a rendue Mère de tous les membres de Jésus.

C'est ce Coeur qui l'a exaltée dans le ciel par-dessus tous les Séraphins, et qui l'a établie dans un trône de gloire, de grandeur, de félicité et de puissance incomparable et proportionnée à sa dignité en quelque sorte infinie de Mère de Dieu.

C'est ce Coeur très béni qui est une source inépuisable de dons, de grâces, de faveurs et de bénédictions pour tous ceux qui aiment véritablement cette Mère de belle dilection, et qui honorent avec dévotion son très aimable Coeur, selon ces paroles que le Saint-Esprit lui fait dire: *Ego diligentes me diligo*¹: «J'aime ceux qui m'aiment.»

Enfin, c'est à ce Coeur royal, divin et maternel de notre grande Reine et de notre très bonne Mère, que nous avons des obligations presque infinies, et en qualité et en quantité. A raison de quoi nous ne saurions jamais y rendre assez d'honneur, de louange et de gloire.